


Příběh odpadu
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.edika.cz

www.albatrosmedia.cz

Kateřina Gančarčíková

Příběh odpadu – e-kniha
Copyright © Albatros Media a. s., 2018

Všechna práva vyhrazena.
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována

bez písemného souhlasu majitelů práv.



Příběh odpadu

EDIKA

Kateřina Gančarčíková

JAK SE HONZÍK NAUČIL
TŘÍDIT ODPAD

A101E0N12305_blok.indd   1A101E0N12305_blok.indd   1 06.08.2018   14:07:0806.08.2018   14:07:08



© EDIKA, 2018

Tato knížka vychází s přispěním společnosti EKO-KOM, a.s.
Děkujeme za pečlivou korekturu a mnoho cenných rad a Mgr. Martinu Lochovskému 
za odborné připomínky.

A101E0N12305_blok.indd   2A101E0N12305_blok.indd   2 06.08.2018   14:07:1406.08.2018   14:07:14



3

Hromádky a hromady

Zítra začínají podzimní prázdniny, nejvyšší čas vyběhnout ze školy! Honza 
si ve třídě rychle nasadí aktovku a popadne věci, které mu zůstaly v lavi-

ci. Papíry, starou svačinu v sáčku, zlomené pravítko, včerejší domácí úkol, 
rozbitého panáčka z  lega, láhev od vody a  zaschlou temperu. Přibere pár 
drobností, které mu přitom vypadly na zem, a honem se je snaží nacpat do 
přetékajícího odpadkového koše. Vedle u žlutého kyblíku stojí jeho kamarád 
Tonda a baví se stlačováním plastové láhve. Snaží se, aby byla co nejmen-
ší „Honzo, půjdeš dnes na kolo?“ ptá se Toník nahlas za zvuku praskají-
cího plastu, a když se otočí, nečeká na odpověď. „Hej, Honzo, co to děláš, 
tady přece třídíme… A máme spolu tu prezentaci o recyklaci, zavoláš mi?“ 

„Nemám čas, spěchám,“ volá Jan a běží do šatny.

A101E0N12305_blok.indd   3A101E0N12305_blok.indd   3 06.08.2018   14:07:1406.08.2018   14:07:14



4

Včera dostal dárky k narozeninám a dnes brzy odpoledne odjíždí k dě-
dovi. Ještě si chce doma trošku uklidit. V jeho pokoji se mezi dveřmi rychle 
kupí starší hračky, vytříděné knížky a oblečení. Ozve se zvonek. Jejda, už 
jsou tady děda s babičkou. „Ty máš tedy hraček. A ta velká hromada odpa-
du,“ diví se babička. „Ale babi, to nejsou odpadky, to jsou moje polámaná 
autíčka a tak, víš,“ vysvětluje Jenda. „Odpad – to jsou věci, kterých se chce-
me zbavit. Leda že bychom našli někoho, komu ještě poslouží,“ podává ba-
bička vnukovi ulomené kolečko z terénního auta.

Honza to moc nevnímá. Snaží se přesunout všechny ty věci do velkého 
igelitového pytle, aby už mohl vyrazit na výlet. A to ještě chce dědovi ukázat 
ten nový vrtulník na ovládání, pro který právě dělá místo v poličce.

Cestou k autu děda odbočí ke garáži. „Ten tvůj pytel tu, Honzo, zatím 
uložíme. Do popelnice ho dnes nedáme. Ještě si o tom později promluvíme, 
proč.“ Děda s úsměvem odežene vrásku na čele.p

Pro zvídálky
Kolik odpadu po nás zůstane? V průměru 200–300 kg na obyvatele za rok. 
V různých ročních obdobích se tvoří rozdílný odpad. Trošku jiné věci vyhazují 
lidé ve městě a na vesnici. A také ti bohatí a chudší. Dá se říci, že když 
se máme dobře, více nakupujeme a často i rychleji měníme staré věci 
za nové. Tím se zvětšuje hromada odpadu, která po nás zůstane. Kromě 
odpadků z domácností vzniká odpad i na jiných místech. Třeba při úklidu 
parku – vysypané odpadkové koše, posečená tráva, shrabané listí, pořezané 
větve… Velké množství odpadů se tvoří také v továrnách, v zemědělství 
a na stavbách.

A101E0N12305_blok.indd   4A101E0N12305_blok.indd   4 06.08.2018   14:07:1506.08.2018   14:07:15


